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1 ÚVOD

Víme, kdo všechno patří do naší rodiny? A co to vlastně znamená být

s někým příbuzný? A co, když jsme adoptovaní nebo z darovaného vajíčka,

spermie či embrya? Na základě čeho definujeme náš vztah k lidem, kteří nás

vychovali? Budeme smýšlet o tom, jak asi vypadal dárce nebo dárkyně, kteří

umožnili naše početí? Naomi Cahn se svých čtenářů ptá, zda vůbec vědí, kdo

všechno je součástí jejich vlastní rodiny. Na základě čeho lidé definují své bližní

a zda je považují za příbuzné z toho důvodu, že se jim narodili, nebo že si je za

příbuzné zvolili. Představme si situaci, že jsme se narodili z darovaného vajíčka.

S kým jsme pak příbuzní? S dárkyní, nebo se ženou, která nás vychovala (Cahn

2013:1-3)? V České republice je dárcovství zcela anonymní (Ostró, Pilka,

Lešník 2009: 45). Měli bychom pak mít právo vědět, s kým sdílíme geny?

Většina lidí o této problematice nepřemýšlí, ale je třeba si uvědomit, že

celosvětově je více než jeden milión lidí narozených za pomocí dárcovství

(Cahn 2013: 2). Skrze nové reprodukční technologie (dále jen NRT) vznikají

příbuzenské vazby, které komplikují sociální, kulturní a ekonomické významy

rodiny.

Ve své práci se zaměřím na tvorbu a vnímání příbuzenství v kontextu

NRT. Reprodukční kliniky mají tu moc, že neplodný pár promění v plodný. To

vše se odehrává v několika fázovém transformačním procesu s pomocí různých

zprostředkovatelů, jako jsou lékaři, léčený pár, dárci a další, kteří pomohou

neplodnému páru počít. NRT velmi rázně zasahují do přírodní sféry, která byla

dříve lidskými silami velmi těžko regulovaná. Tyto společenské techniky

manipulují s biologií člověka a zpochybňují tak jasné vymezení příroda versus

společnost.

V rámci této procedury se však odehrávají další zajímavé procesy a pro

nezainteresované velmi skryté události jako například výběr dárkyně. Ve své

práci jsem se soustředila zejména na dárkyně, protože dárcovství vajíček je

složitou záležitostí a dotýká se vnímání mateřství, u kterého se předpokládá, že

je integrální součástí ženské identity (Slepičková: 2009: 179). Jak se dárkyně
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staví k dárcovství? Na základě jakých kritérií jsou vybírány? Má léčený pár

možnost zvolit si vzhled nebo jiné vlastnosti své dárkyně? Jak je vlastně taková

neplodnost detekována a jak pak rodiče a dárci vnímají dítě počaté s pomocí

NRT – dárcovství? To jsou jedny z mnoha otázek, které budu ve své práci

analyzovat.

V teoretické části své diplomové práce detailně představím základní

princip transformačního procesu v perspektivě Actor-Network Theory (dále jen

ANT) a tyto principy vztáhnu k procesům s využitím NRT. V tomto případě se

jedná o překladový proces, jenž neplodný pár transformuje do páru plodného.

Takový proces samozřejmě neprobíhá sám o sobě, ale ke svému fungování

vyžaduje celou řadu zprostředkovatelů, se kterými budu pracovat

v následujících kapitolách své práce. Takovým mediátorem může být v procesu

překladu téměř cokoliv. Od léčené ženy, dárkyně, využívané buňky, lékaře až

po gumové rukavice, které se při vyšetření a chirurgických zákrocích používají

(Law 2006: 54-58). Na základě překladového procesu, vymezím nejdůležitější

témata, jež budu teoreticky představovat a zároveň je provážu s rozhovory,

které jsem prováděla s přímými účastnicemi asistované reprodukce –

s lékařkou reprodukční kliniky, s dárkyní vajíček a s čekatelkou na darovaná

vajíčka.
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2 PŘEKLAD A NOVÉ REPRODUKČNÍ TECHNOLOGIE

Pokud lidé v historii čelili neplodnosti, neměli moc možností, jak svou

situaci změnit. Akceptovali ji jako danost, kterou nemohli ovládat. NRT situaci

mění a přispívají tak ke zpochybnění v minulosti ustanovených zřetelných

rozdílů mezi přírodou a společností (srov. Latour 2003).

Latour přichází s konceptem Ústavy, jenž věří v úplné oddělení lidských

od nelidských jsoucen a přichází s hypotézou, že slovo „moderní“ označuje dva

odlišné tábory praxí. První z nich pracuje s principem „očišťování“, kdy se od

sebe snaží oddělit dvě ontologicky odlišné zóny, na jedné straně zónu lidí, a na

druhé zónu nelidských jsoucen. Druhý tábor vytváří prostřednictvím překladu

hybridy přírody a kultury (Latour 2003: 48-54). V kontextu NRT se z lidské

reprodukce stává hybrid, který narušuje toto klasické rozdělení příroda a

společnost. Ve své knize Nikdy jsme nebyli moderní, Latour udává, že hybridů

je v současném světě nespočet. Příkladem mohou být aktuální zprávy, ve

kterých se dozvídáme, že díra v ozónové vrstvě se neustále zvětšuje, že lesní

požár ohrožuje vzácné druhy, které chtějí ochránci zvířat zachránit. V novinách

je možné nalézt velké množství hybridních článků, ve kterých se mísí věda,

politika, ekonomie, technika, náboženství a další. Hybridem se můžeme stát i

my sami, pokud se budeme stavět napříč různými vědeckými disciplínami.

Můžeme se stát polovičními inženýry, polovičními filozofy a tak dále. Dalším

příkladem může být Pasteur a jeho práce s mikroby, díky čemuž přispěl k objevu

antibiotik a dnes tak má lidstvo možnost léčit nemoci, na které by se dřív běžně

umíralo. Příroda s kulturou se snoubí den co den a v tom spočívá moderní

paradox. Jakmile zkoumáme hybridy, střetáváme se směsí přírody a kultury.

Tyto jevy však podle Latoura vedou ke generování paradoxů. První z nich

předpokládá, že příroda není naší konstrukcí a je imanentní, kdežto společnost

naší konstrukcí je. Druhý z nich udává, že příroda je uměle vytvořena

v laboratoři a společnost není lidskou konstrukcí (Latour 2003: 11-17). Latour

tedy přichází s určitou hypotézou, že prostřednictvím překladu, ve kterém svou

roli sehrávají různí zprostředkovatelé, dochází k tvorbě hybridů, které zahrnou

jak lidská, tak nelidská jsoucna. A tato praxe je pro mou práci důležitá, neboť
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využívá řetězce, kterým spojuje celou řadu zdánlivě nesouvisejících záležitostí

a dochází tak k překladu z biologického do sociálního a naopak. Takovým

hybridem může být například zmražené embryo.

NRT jsou právě příkladem takového stírání jasného rozdílu mezi přírodou

a společností, kdy není možné určit, kdo nebo co jedná. Zda jedná sféra přírody

(spermie, vajíčko, embryo, těhotenství), nebo sféra kultury (lékaři, pár, metody

NRT apod.). Jsou to lékaři, kteří ženě implantují do dělohy embryo, nebo je to

spermie a vajíčko to, co jedná?

V tomto smyslu můžeme nazírat metody asistované reprodukce jako

určité zprostředkovatele, které jednotlivé aktéry transformují. Příkladem může

být fakt, že se z neplodné ženy stane plodná a tak dále. Problematikou překladu

promýšlí John Law (2006), který tento proces ilustroval na několika případech

z praxe, přičemž jeden z nich byl z prostředí reprodukční medicíny. ANT

předpokládá, že aktéry v překladatelském procesu mohou být i nelidská jsoucna.

Law udává jako příklad překladového procesu práci Charis Cussins (1998),

která ve svém výzkumu ukázala, jak se lidé v kontextu NRT stávají objekty.

Cussins argumentuje tvrzením, že není nutně nehumánní jednat s lidmi jako

s objekty a předpokládá, že tento postup může být zásadní při tvorbě subjektivity.

Dodává, že páry musí při léčbě neplodnosti projít tzv. čtyřmi stádii, přičemž

všechny z nich mají něco společného s objektivací. Prvním z nich je

gynekologické vyšetření ženy. Tělo je doslova podrobeno inspekci pod

dohledem lékaře a pečující sestry. V rámci vyšetření jsou využívány různé

nástroje, gumové rukavice. Ošetřující gynekolog také diskutuje se svou

pacientkou a pozornost je soustředěna především na vnitřní reprodukční orgány

ženy a nástrojem objektivizace se stávají právě dříve zmíněné instrumenty a

komunikace při vyšetření. Druhým stádiem je ultrazvukové vyšetření pacientky,

které se snaží zaznamenat ovulaci, cysty, těhotenství a další. V tomto případě


[…]


dárcovství. Jednak prostřednictvím literatury, dále pak pomocí rozhovorů

s respondentkami, které navštěvovaly různé reprodukční kliniky v České

republice.

Z literatury i z rozhovorů vyplynuly poměrně zajímavé a důležité

záležitosti. Jak příjemkyně, tak dárkyně kladly důraz na nějakou genetickou

vazbu v tom smyslu, že si uvědomovaly, že je tam někdo třetí, nebo že jsou

„součástí“ nějaké neznámé rodiny. Příjemkyně spíše vyjadřovala obavy

z prolomení anonymity dárcovství a ani si nepřála si, aby byla dárkyní její

příbuzná nebo známá, protože by měla strach z jejího vlivu na potomka.

Dárkyně uváděla, že ji dítě ani tak nezajímá jako spíš jeho vzhled a možná

podoba. Podle mého výzkumu kladou důraz na představu o biogenetické
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souvislosti lékaři, kteří se pro příjemce snaží najít dárce nebo dárkyni, kteří jim

budou nejvíce vizuálně podobní. Tento fakt podle mě odkazuje na představu o

nějakém pokrevním příbuzenství.

Dárcovství je unikátní metodou, jež umožní neplodným párům prožít

těhotenství tak, jako jej zažívají ostatní. Velké pozitivum spatřují i ve faktu, že

dítě bude geneticky příbuzné aspoň jedním z rodičů (Bonaccorso 2009: 41). To

ostatně zmiňovala i má respondentka – příjemkyně, když poukazovala na vyšší

autoritu otce v tomto kontextu. Je možné si povšimnout, že partneři vnímají

metodu dárcovství jako dobrou příležitost, při které je zachována genetická

vazba alespoň k jednomu z rodičů.

Při tvorbě své vlastní rodiny, se neplodné páry zkrátka snaží najít tu

nejlepší možnou genetickou náhradu sebe samých. Tento fakt pro ně vytváří

dojem, že mohou lépe kontrolovat svou vlastní prokreaci a budoucnost dítě

(Cahn 2013: 54). Z toho důvodu také musí dárkyně splňovat přísná kritéria, aby

tak byly tím nejlepším možným „materiálem“ pro čekající pár. V tomto kontextu

je reprodukční kliniky možné nazírat jako místo, ve kterých je příbuzenství

vytvářeno v laboratorních podmínkách. Dárkyně jsou do procesu vybírány podle

přísných kritérií a následně je jejich vajíčko přiřazováno k čekatelům, kteří jsou

si dárkyní fenotypově nejvíce podobni. To znamená, že jsou podobné postavy

a podobného vzhledu. Příjemci mohou mít specifické požadavky například na

dosažené vzdělání, ale hlavním bodem volby dárkyně pro ně zůstává podobný

vzhled a dokonalé zdraví dárkyně.

Reprodukční medicína je sice výbornou možností pro páry čelící

neplodnosti, ale je třeba také upozornit, že může přispívat k rozvíjení sociálních

nerovností. Příkladem může být finanční nákladnost NRT, hledání surogátních

matek v rozvojových zemích světa, volba evropských dárkyň a další

(Birenbaum-Carmeli, Inhorn 2009: 3-8). Je třeba také zmínit fakt, že reprodukční

medicína má tendence až k diskriminačním praktikám, které jsou znatelné

právě ve výběru dárkyně, jež musí splňovat přísná kritéria a to – být dobrého

fyzického i psychického zdraví, mít maturitu a nesmí být starší 35 let. Dalším

příkladem může být eticky problematická metoda PGD, která provádí genetické
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testy u čerstvých embryí a vybírá pouze ty „nejkvalitnější“, jež jsou následně

použita pro implantaci (Raspberry 2009: 213-233). Tato metoda je podle mého

mínění velmi nebezpečná v tom smyslu, že rozhoduje o tom, kdo má žít, a kdo

ne. Je otázkou, zda situace nezajde tak daleko, že si budou moct rodiče vybírat

pohlaví nebo jiné vlastnosti svého budoucího dítěte.

Tento výzkum se snažil zmapovat situaci v českých centrech asistované

reprodukce a dále se snažil nahlédnout do problematiky vnímání a tvorby

příbuzenství v tomto kontextu. Asistovaná reprodukce je ve společnosti stále

poměrně novým fenoménem, díky kterému je možné pozorovat spoustu

zajímavých záležitostí jako je například vnímání příbuzenství a to poskytuje

poměrně široké spektrum pro další možné výzkumy, které by se mohly více

zaměřit na rodiny s dětmi z darovaných vajíček, na skrytou praxi klinik a další

zajímavé aspekty reprodukční medicíny.
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12 RESUMÉ

Following thesis is focused on kinship and family in the context of new

reproductive technologies. I focused on egg donation, which is method, where

figures a third party member, who can have impact on family and disturb its

meanings. In my thesis I tried to evaluate the situation of reproductive medicine

in czech republic and I focused on the family ties creation in the context of egg

donation.

The theoretical frame of my thesis comes from the transformation process,

in which act a lot of mediators, that „translate“ the infertility couple into pregnant

couple. This whole process begins with detection of infertility, after this follows

the choice of new reproductive technology and afterwards treatment. I

presented these parts and connected them with interviews, which I made with

my respondents – the doctor from infertility clinic, egg donator and with woman,

who tries to get pregnant with donated eggs. I also focused on the family cration

in the context of egg donation and ethical aspects of assisted reproduction.

My research discovered more interesting themes, which were important

for my thesis. The match of couples and donors is based on the visual

appearence. That refers to perception of kinship based on genetical ties. Very

insteresting procedure is the choice of egg donors. The egg donors must have

graduation, be completely healthy and be in young age. The parents prefer the

best replacement of themselves and thats why the infertility clinics offer the „best

quality“ of their donors. This situation can get very problematic, because is refers

to some eugenic ideas of family creation within the medicine.