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(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předkládaná diplomová práce se svým záměrem soustředí na fenomén dárcovství v kontextu nových reprodukčních technologií a jak tato praxe ovlivňuje způsoby vymezování příbuzenské identity. Využití nových reprodukčních technologií je velmi komplexní a pro nezainteresovanou veřejnost skrytý proces, jehož výsledkem je proměna neplodných v plodné. Linda Šimánková v tomto smyslu upozorňuje, že reprodukce je v kontextu nových reprodukčních technologií hybridizována. Za pomocí relevantní literatury ukazuje, že reprodukce již není jednoduše záležitostí biologie, ale je konstruována za využití aktuálních poznatků současné medicíny. Pro přiblížení tohoto transformačního (či translačního) procesu Linda Šimánková využívá Latourovy principy uveřejněné především v Nikdy jsme nebyli moderní.

Aby byl takto rozvržený cíl naplněn Linda Šimánková provedla sérii rozhovorů s dárkyní, příjemkyní a lékařkou tak, aby získala komplexní obraz o dárcovství v kontextu nových reprodukčních technologií a výsledky těchto rozhovorů následně utřídila do jednotlivých tématických celků, na jejichž základě za využití doplňující relevantní literatury se snaží ukázat komplex dárcovství v kontextu nových reprodukčních technologií a jak přispívá k proměně způsobů vymezování příbuzenské identity. Tyto výsledky, které jsou adekvátní ke zvolenému teoretickému a metodologickému postupu jsou průkazná.

Práce má velmi originálně vystavěný záměr práce, zaměřující se na téma, které je v ČR dlouhodobě přehlíženo. Zároveň je z prostředí, které je velmi uzavřené a vůči jakémukoliv výzkumu velmi skeptické a odmítavé. V tomto směru tři rozhovory se třemi podstatnými aktéry v kontextu dárcovství je bezesporu úspěchem. Přestože mne v práci vadí občasné neošetřené citace z druhé ruky, chybějící shrnutí, které by ukázalo dárcovství v jeho komplexitě a složitosti, předkládaný text splňuje parametry diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji vzhledem k zmíněným nedostatkům jako velmi dobrou.
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